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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CYll

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 29 gusht 2016
Nr. ref.:RK976/16

VEND 1M PER HEDHJE POSHTE TE KERKESES

ne

rastin nr. KI40/16

Parashtrues

Sokol Plakolli

Kerkese per vleresim te shkeljeve te papercaktuara te Kushtetutes se
Repuhlikes se Kosoves

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama- Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Sokol Plakolli nga fshati Letanc, komuna e
Podujeves Cnetekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk konteston asnje vendim konkret te ndonje
autoriteti publik.

Objekti i «;eshtjes

3· Objekt i <;eshtjes eshte kerkesa e parashtruesit qe Gjykata Kushtetuese e
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), «urgjentisht te
ndermarre masa konkrete per pezullimin e punes" se nje Qendre (Qendra M) si
dhe te inicioje "procedure penale ndaj udheheqesve" te kesaj Qendre.

4. Parashtruesi nuk ka permendur asnje te drejte apo liri te garantuar me
Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), e cila
mund t'i jete shkelur nga ndonje autoritet publik.

Baza juridike

5· Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 (4) te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullmja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 24 shkurt 2016, parashtruesi parashtroi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 14 mars 2016, Kryetarja caktoi gjyqtaren Gresa Caka-Nimani gjyqtare
raportuese. Te njejten dite, Kryetarja caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

8. Me 26 prill 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 14 qershor 2016, Kolegji shqyrtues, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares
raportuese i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses, perkatesisht
hedhjen poshte te saj ne baze te rregullit 32 (4) te Rregullores se punes.

Permbledhja e fakteve

10. Gjykata, perve<; pretendimeve te parashtruesit te permbledhura ne nje te
ashtuquajtur "leter te hapur", nuk ka pranuar asnje fakt apo te dhene tjeter
lidhur me kete rast.

11. Parashtruesi nuk ka paraqitur asnje informate apo deshmi qe tregon se ai ka
iniciuar ndonje procedure ligjore apo qe ka ndermarre ndonje veprim tjeter per
te mbrojtur te drejtat dhe lirite e tij.
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Parashtruesi nuk ka kontestuar asnje vendim konkret te ndonje autoriteti
publik dhe nuk ka permendur asnje te drejte apo Iiri te garantuar me
Kushtetute qe mund t'i jete shkelur.

13· Parashtruesi i eshte drejtuar Gjykates me nje te ashtuquajtur "leter te hapur"
permes se ciles shpreh pakenaqesine dhe konteston punen e Qendres ne fjale
dhe nder te tjera, thekson: "Duke il ballafaquar me sfida te shumta kam hetuar
shkelje klasike te Kushtetutes se Kosoves. Andaj kam vendosur te ju drejtohem
juve si institucion i cUi e ka per detyre te mbroje Kushtetuten e Kosoves dhe te
trajtoje shkeljet e mundshme kushtetuese nga individe dhe institucione apo
organizata qofshin ato qeveritare apo joqeveritare".

Pranueshmeria e kerkeses

14. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

15· Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1dhe 113.7 te Kushtetutes, te cilet
percaktojne:

"(I) Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[ ... J
(7) Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

16. Gjykata, po ashtu, i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili percakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe eili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

17. Me tutje, Gjykata i referohet rregullit 29 (Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve) te Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe:
[...]
(f) permbledhjen e shkurter tefakteve;
(g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes".

18. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesi nuk ka permbushur asnje nga
kushtet e kerkuara me dispozitat e Iartpermendura te Kushtetutes, te Ligjit dhe
te Rregullores se punes.

3



19· Me konkretisht, Gjykata veren se parashtruesi pervec; kerkeses te tij te
pergjithshme dhe abstrakte, ai i) nuk ka kontestuar asnje vendim te ndonje
autoriteti publik; ii) nuk ka deshmuar se ndonjera nga te drejtat dhe lirite e tij
te garantuara me Kushtetute i jane shkelur nga ndonje autoritet publik; iii) nuk
ka paraqitur asnje fakt apo te dhene lidhur me rastin e tij; iv) nuk ka paraqitur
asnje arsyetim procedural ose substantiv te kerkeses se tij; si dhe, v) nuk ka
paraqitur asnje informacion ose dokumentacion mbeshtetes.

20. Ne drite te ketyre fakteve, Gjykata i referohet edhe rregullit 32 (4) (Terheqja,
hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(4) Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese, kur percakton se
pretendimet ne te jane te diskutueshme, ose qe nuk perfaqesojne nje rast
ose nje kontest dhe nuk ka rrethane te ve<;ante lidhur me te drejtat e
njeriut dhe/ose interesin publik ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje
kerkesen ".

21. Lidhur me kete, Gjykata konkludon se kerkesa ne fjale nuk perfaqeson nje rast
ose kontest dhe nuk paraqet asnje rrethane te vec;ante qe lidhet me te drejtat
dhe lirite e njeriut te garantuara me Kushtetute. Si rrjedhoje, kerkesa ne fjale
nuk mund te merret ne shqyrtim meqe nuk ploteson asnje nga kushtet
procedurale te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te Punes.

22. Si perfundim, Gjykata konstaton se kerkesa duhet te hedhet poshte ne pajtim
me rregullin 32 (4) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes,
nenin 48 te Ligjit, si dhe rregullat 29 dhe 32 (5) te Rregullores se punes, me 14
qershor 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T' UAKUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

GjyqtaIja raportuese Kryetarja e Gjykates Kushtetuese
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